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1 ÚVOD

Uběhlo již mnoho let od doby, kdy byl vydán sociologický bestseller

Street Corner Society1, přesto je toto dílo z mnoha důvodů relevantní

v dnešní době nejenom svými zjištěními, ale přesah vlivu je také

metodologický a epistemologický. W.F. Whyte byl sociolog známý

především pro svou etnologickou studii urbánní sociologie Street Corner

Society z roku 1943. Průkopník zúčastněného pozorování, který strávil

čtyři roky v italské komunitě v Bostonu, kde zkoumal strukturu místních

pouličních gangů. V té době byl ve stipendijním programu pro nadějné

doktorandy Harvardské univerzity (Whyte 1993a).

W.A. Mariene Boelen se vrátila do Corneville hned několikrát

30-45 let poté co byl ukončen původní Whytův výzkum. Provedla

rozhovory s několika aktéry, kteří Whyta znali a s jinými, kteří nikoliv. O

svém výzkumu napsala článek, ve kterém mimo jiné zpochybňuje validitu

dat a validitu jejich interpretace. Vznáší také námitky ohledně etické

stránky výzkumu, konkrétně v oblastech vztahů k obyvatelům Corneville a

vztahu k Docovi, Whytovu hlavnímu informátorovi a průvodci (Boelen

1992).

William F. Whyte bezpochyby učinil obrovský přínos nejenom

celému žánru etnografie, ale celé sociologii obecně. Vyvrátil mýtus, že

kvalitativní výzkum vlastně žádná věda není, a že sociologové neumí

psát. Poprvé ukázal, že násilí je ve skutečnosti vysoce strukturované

(Richardson 1992: 103). V roce 1992 pak publikovala svoji práci Boelen a

v ní se vymezila jako žena, Italka a odstartovala vědecký spor, nebo

debatu, která v sobě skrývá potenciál posunout epistemologii

etnografického výzkumu kupředu. Já chci prostřednictvím diskursivní

analýzy tohoto jedinečného materiálu poukázat na to, s jakými dilematy

se musí výzkumník v terénu potýkat a jak je řeší. Pokládám si otázku, jak

je možné, že oba aktéři došli k odlišným zjištěním a analyzuji konstrukci

jejich verze pravdy. Tato práce je zajímavá shrnutím epistemologických

1
Dále jako SCS
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procesů a dilemat výzkumníka v terénu, což je velmi citlivá oblast, které

se v soudobé epistemologii nelze vyhnout.

Na spor Whyte vs. Boelen pak navazuje celkem 7 behaviorálních

vědců, kteří zaujímají dekonstruktivistické pozice, které zachází tak

daleko, že se ptají, jestli je vůbec nějaké skutečně objektivní vědecké

myšlení možné (Whyte 1993a: 286). Whyte následně vydává ještě několik

textů, kde tento dekonstruktivismus konfrontuje. V dubnu 1992 je tomuto

problému věnováno celé vydání časopisu Journal of Contemporary

Ethography. Analýza se zaměřuje na text Boelen a Whytovy apendixy

z knihy SCS.

Jádrem sporu bylo na obecné úrovni především to, jak vypadá

pravda. Oba vědci obhajovali svoji pozici, že právě jejich verze příběhu je

pravdivá. Další vědci se ke sporu postavili kriticky, etnografii pojali jako

literární žánr a zpochybnili možnost objektivního poznání.

Postmodernistický přístup, kterým se zabývám ve třetí kapitole, je směr,

který je kritický k modernistické epistemologii a zpochybňuje objektivitu

vědeckého poznání a validitu zjištění, která jsou produktem konvečních

pozitivistických metod. Přínos celé debaty tkví jednak v konceptualizaci

toho, co je etické a co ne. Dále jaká by měla být pozice výzkumníka vůči

informátorům a naopak a poslední jaká jsou kritéria kvalitního vědeckého

výstupu a interpretace. V rovině konkrétních zjištění bylo ústředním

tématem problém, co je základním prvkem sociální struktury v Corneville.

Podle Whyta je to mocenská hierarchie gangů. Podle Boelen tradiční

italská rodina (Denzin 1992: 122-123).

Spor, který se rozhořel kolem knihy SCS není jediný svého druhu.

K podobné epistemologické rozepři na téma: „Kdo má pravdu“ došlo i na

poli antropologie, konkrétně se jedná například o výzkum Margaret Mead,

který byl pro svoji údajnou zkreslenost a dezinterpretace diskutován

Derekem Freemanem. Ten stejně jako Boelen v případě SCS, použil

rétoriku, kterou se vymezil vůči Mead a vytvořil tak epistemologickou

dichotomii. Tímto sporem pak žila antropologická obec ještě deset let.
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Spor byl přenesen i do médií. Články diskutující tato epistemologická

dilemata se objevila hned v několika prestižních antropologických

žurnálech. Byly napsány dvě knihy. Marshall (1993) věnoval pozornost

stylům, jakými byly obě verze napsány. Všímá si odlišných stylů psaní

obou textů a jejich stavby. Analyzuje prvky etnografické autority a

rétorické prostředky, které oba používají, a popisuje strategii, kterou

Freeman použil, aby svoji autoritu posílil a na druhé straně naopak oslabil

autoritu Mead (Marshall 1993: 1-2).

Práce se skládá z teoretické a analytické části. V teoretické části

nejprve popisuji kontext SCS a dále povahu existujících

epistemologických přístupů, které jsou určující pro minulé i současné

vědecké poznávání. Věnuji se jejich přednostem i slabým stránkám, které

jsou některými význačnými autory kritizovány. V empirické části takto

popsanou epistemologickou teorii používám jako základ pro kritickou

diskursivní analýzu epistemologických východisek W. F. Whyta a W. M.

Boelen a jejich sporu o pravdivý popis obyvatel amerického Corneville.

Analýza je rozdělena do čtyř kapitol. Jedna slouží k charakteristice

základních pozic a zbylé tři se již konkrétněji věnují specifickým

epistemologickým dilematům. Základem této analýzy je čtvrtá edice knihy

„Street Corner Society“ od Whyta (1993b) a text „Street Corner Society:

Corneville Revisited“ od Boelen (1992).

Cílem této práce je na tomto konkrétním příkladu vymezit a

analyzovat epistemologická úskalí soudobého vědeckého poznání. První

tematická oblast, kterou se v této práci zabývám, je, jaký je vztah mezi

popisem a realitou, jak jsou vypozorované významy a perspektivy vědců

přeneseny do jazyka a vydávány za (ne)objektivní. Oba dva texty byly

určitým způsobem vyprodukovány a oba autoři svoje vlastní texty považují

za objektivní. Já se však pokouším snahu o objektivitu v tradičním slova

smyslu zpochybnit. V první řadě vysvětluji logiku krize objektivity

v teoretické části, kde postupuji od tradičního pozitivismu až k jeho

postmodernistické kritice. Na základě této logiky analyzuji v kapitole 5.2

oba texty, kde se snažím na jejich příkladu ukázat, jakým směrem se
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soudobá věda v chápání objektivity a způsobů vypovídání o realitě může

vydat a jaké možnosti má v současné době.

Dále popisuji vztah výzkumníka a informátora. Jaké jsou možné

pozice klíčových informátorů ve výzkumu, jak může být informátor aktivní

při asistenci vědci, který sbírá data v terénu a jak moc může participovat

na výsledné zprávě. Od pozitivismu, v rámci něhož je tento vztah

černobílý, se dostáváme až do současné doby, kdy je zpochybněna

pasivní mocensky asymetrická pozice informátora a problematizován

vstup do terénu vůbec. V kapitole 5.3 pak již konkrétně diskutuji na

příkladu SCS „správnou“ pozici informátorů v soudobé etnografii.

Třetí důležitou oblastí je pozice, ze které výzkumník mluví, jak

podpírá svou autoritu vědce a jakými prostředky legitimizuje svá tvrzení

jako „pravdivá“. V kapitole 3.3 nejprve představuji koncepci částečných

pravd velmi relevantních pro současnou epistemologii a především na

základě tohoto teoretického konceptu se pokouším popsat v kapitole 5.4

jakým způsobem „správně“ reflektovat vlastní pravdu, jakou roli ve

strategii psaní hraje socio-kulturní původ a ideologie a do jaké míry se

obhájení pravdy ne/podařilo aktérům sporu kolem SCS.

Na základě konkrétních slovních obratů, odkazů, kterými navazuji

na vytyčený teoretický rámec, rozebírám jejich východiska, akademický

kontext, na kterém staví svoji autoritu. Rekonstruuji, jak vypadá jejich

verze „pravdy, která je, jak ukazuji, postavena na jejich akademickém

zázemí, které jim poskytlo jejich unikátní „epistemologickou výbavu“.2

2
Pojmem epistemologická výbava mám na mysli především to, jak výzkumníky ovlivnilo akademické


[…]


vědecké poznání a veškerá vědecká produkce by byla redukována na

literární žánr. Výzkumníkovy genderové, etnické a třídní identity formují

zásadním způsobem jeho ideologické zázemí, které formuje strategii

psaní a v návaznosti na to i vztah mezi realitou a jejím popisem ve formě

textu a chápáním objektivního, což jsem popsal v kapitole 5.2.

Výzkumníkova přítomnost a pohyb v terénu, je nedílnou součástí

textu a její popis je pro jeho pochopení zásadní. Debata má silný

genderový rozměr a je škoda, že Boelen nevyužila svá data pro detailní

popis struktury Cornevillské rodiny, protože jako žena měla k těmto datům

snazší přístup. Místo toho se věnovala mužům na rozích ulice, aby

dokázala, že se Whyte mýlil. Přístupu k informátorům a jejich roli ve

výzkumu jsem se věnoval v kapitole 5.3. Ukázal jsem, že není úplně

vhodné z informátorů vždy dělat spoluautory, neboť jsem ukázal, že i oni

mají své partikulární zájmy a svoji perspektivu pohledu a výzkumník by

měl v etnografii popisovat především svá zjištění a reflektovat svoji pozici.
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V poslední části v kapitole 5.4 analýzy jsem zejména v návaznosti

na koncepci částečných pravd v kapitole 3.3 diskutoval konstrukci pravdy

a došel jsem zejména k tomu, že vůbec nevadí, když každý vědec dojde

ve stejném prostředí k odlišným závěrům, ba právě naopak. To vyplývá

z vývoje od pozitivismu k postmoderní kritice nastíněné ve třetí kapitole.

V analytické části práce jsem na konkrétních úryvcích ilustroval

epistemologická úskalí etnografického výzkumu. Ani jeden z autorů

nereflektoval svoji pozici a identitu výzkumníka v terénu. Tedy Whyte se o

to později pokoušel, ale pouze v kontextu post-pozitivismu, což znamená,

že se nevzdal naděje na možnost objektivní pravdy, která někde čeká

v terénu, jen je potřeba ji objevit. Oba texty jsou ukázkou toho, jak se

mohou lišit dva vědecké výstupy, které jsou pozitivistické a jsou psány i

s podobným romantickým nádechem sociologa-zachránce v akci. Je na

nich možné identifikovat vlivy ideologie na epistemologii. Oba autoři přišli

do terénu jako angažovaní vědci, kteří chtěli obyvatelům Corneville

pomoci v jejich nelehkých životech. Whyte chtěl sociální změnu, a aktivně

o ní usiloval, proto popisuje Corneville jako „slum“. Boelen zase chtěla

napravit křivdu, kterou Whyte údajně způsobil (Denzin 1992: 122-123).

Úskalí tohoto přístupu je v tom, že to zásadním způsobem ovlivnilo oba

příběhy, které jsou čtenáři vykládány a ani jeden z autorů není přes svůj

pozitivistický pohled schopen svoji pozici v příběhu kriticky reflektovat.

Důsledkem je to, že oba texty sklouzávají v některých ohledech skutečně

k literární fikci a text Boelen (ne)pochopitelně nepracuje

s poststrukturálními teoriemi a dokonce tvrdí, že její osobní perspektiva

v textu vůbec není a pouze dává skrze sebe možnost promluvit

ukřivděným.

Whyte píše čistě pozitivisticky, v apendixech se později přesunul,

zřejmě i pod tíhou kritiky, směrem k post-pozitivismu. Pozice Boelen je o

něco komplikovanější. Promítají se v ní vlivy několika směrů, které jsou

vzájemné pomíchané a v textu je používá tak, jak se to zrovna hodí. Když

má v úmyslu kritizovat Whyta, tak popisuje androgenní povahu vědy,

poukazuje na to, jak akademický diskurs utlačuje druhé a kritizuje
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Whytovu epistemologii, skrze kterou došel k neplatným závěrům a

nepodchytil úlohu žen v Corneville. Tyto myšlenky provazuje se svými

zjištěními, která jsou však prezentována čistě pozitivisticky. Ač to tak na

první pohled nevypadá, oba vychází ze stejné pozitivistické

epistemologie, která je uvězňuje uvnitř jejich individuálních perspektiv.

Tato debata ukázala důležitost reflektování pozice výzkumníka,

který není nikdy izolovanou objektivní entitou v terénu, ale je s příběhem,

který vypráví, pevně spjat. Pokud si je výzkumník vědom, z jakého

diskursu vychází jeho pozice, jaké jsou jeho osobní hodnoty nebo

předsudky, a je schopen v takovém kontextu i práci napsat, pak

vyprodukuje text, který je částečnou pravdou. Vědecká hodnota neleží

v tom, že budeme určovat, kdo měl „lepší“ pravdu, nebo že se naopak

vzdáme možnosti sdíleného porozumění úplně. Spočívá v tom, že

připustíme pluralitu pravd a budeme sledovat identitu a osobní

charakteristiky výzkumníka, který by je měl ve svém textu reflektovat a

analyzovat způsoby, kterými je jeho pravda vytvářena.
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8 RESUMÉ

The aim of this thesis is to examine debate about book Street

Corner Society in Journal of Contemporary Ethnography and its

implications for methodology and epistemology of the research. W. F.

Whyte and W. A. Boelen proposed different versions of one story about

the immigrant community in USA. I consider their theoretical and

epistemological basis and the ways they chose to support their scientific

authority and their “right” version of the story using critical discourse

analysis.

I discuss the options of contemporary epistemology by connecting

the analysis with positivist, postmodern and feminist theories using the

example of Whyte’s book Street Corner Society and Boelen’s text

Revisiting Corneville to illustrate how scientifically valuable text should be

produced and what should be the form of a partial truth and how should

be the existence of objective reality denied. Such text should be sensitive

to the position of researcher in the field and in the produced text. Then it

is possible to construct partial truth. It allows us to share comprehension.