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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Předkládaný text je přepracovanou verzí diplomové práce z roku 2013. Stejně jako v první verzi je jejím
cílem vymezit a analyzovat epistemologická úskalí sociálně vědního výzkumu, která jsou přibližována na
příkladu diskuse kolem revize Whytovi ​Street Corner Society ​(dále jen SCS). Cíl je specifikován do tří
tematických podoblastí soustředící se na problémy vztahu mezi popisem a realitou, vztahu výzkumníka
a informátora, a jaké prostředky využivá badatel k legitimizaci svých zjištění (s. 3­4). I když práce
pracuje s aktuálním a relevantním tématem, je takto vymezený cíl práce naplňován problematickým
způsobem jak na úrovni obsahového, tak formálního zpracování.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):
Z obsahové hlediska je text rozdělen do tří částí. První se soustředí na kontextualizaci SCS. Zde jsou
představeny především okolnosti vzniku této etnografie a její následné revize. Druhá část se naopak
soustředí na popis teoretických souvislostí SCS a představení principů postmoderního zpochybnění
pozitivistické tradice, ze které je SCS na straně Boelen kritizována. Již zde dochází k určitému zmatení
vyplývající v nepříliš srozumitelném přiblížení post­pozitivizmu. Ten je jednou vztahován k
postmodernímu obratu, pak bez jakéhokoliv bližšího vysvětlení je vztažen k “perspektivizmu” zřejmě
jako k dalšímu post­pozitivistickému termínu, který je pak opět bez nějakého vysvětlení ztotožněn s
relativizmem, a to vše je pak kombinováno s Cliffordovým konceptem “partial truths”. V tomto smyslu
kapitola 3.4 soustředící se na představení pozice sociálně vědního výzkumu v kontextu
post­modernizmu je nadbytečná a matoucí. Není zde příliš dobře ošetřen vztah mezi předchozími částmi
a je prakticky zakončen velmi banálním zjištěními zdůrazňující, že vědění není neutrální a že
epistemologická pozice je ovlivněna třídními, genderovými a statusovými rozdíly. Podobně matoucí je
část 3.5 snažící se symetricky poukázat na limity postmoderního obratu.

Výsledkem je tezovitě poskládaný text snažící se upozornit na některé z principů postmoderního obratu a
jeho význam pro epistemologii sociální vědy, který však postrádá ucelenější logickou strukturu a nějaké
systematičtější závěry, které by byly srozumitelně provázány se záměrem textu.

Podobné je to s metodologickou částí. Stále platí má zásadní výtka z prvního posudku. V práci není
zdůvodněno, proč je preferovaná kritická diskurzivní analýza a jak souvisí preferovaná metoda se
záměrem práce či s principy postmoderního obratu. Stále v práci chybí hlubší promýšlení Clifforodových
principů uveřejněných v úvodu ​Writing Culture​. ​Writing Cutlure je sborník textů, kdy prakticky každý z
nich nabízí návod k hlubšímu promýšlení záměru práce. To se však neděje. Naopak práce je rámcována
myšlenkami Sandry Harding. Stejně tak nejsou promýšleny principy z Faircloughovy knihy ​Analysing
discourse: textual analysis for social research​, kterou Fairclough psal jako manuál pro reflexivní
analýzu v sociálních vědách. I když je nějakým způsobem přibližován koncept diskurzu, stále se to děje
především na textu Kateřiny Zábrodské a Faircloughovy principy jsou představovány prakticky jen
tezovitě prakticky bez jakéhokoliv systematičtějšího promýšlení k záměru práce. Diskurzivní typ, který je

považován za výchozí analytickou jednotku, je vymezen špatně. Diskurzivní typ je v práci
charakterizován podle Fairclough 2003: 26 jako názorový proud. Problém je v tom, že na této straně
Fairclough diskurzivní typ vůbec neřeší. Na s. 26 Fairclough nehovoří o žádném názorovém proudu, ale
představuje žánr a styl, kde styl je vztažen k identitě, kterou jsme schopni identifikovat na základě
tělesné performance (srov. Thirdly and finally, discourse figures alongside bodily behaviour in
constituting particular ways of being, particular social or personal identities. I shall call the ​discoursal
aspect of this a style​.). To však není diskurzivní typ. Ten je opakovaně vysvětlován v Language and
Power na ss. 29­31 a 36­7 a v​Discourse and Social Change​(Fairclough 2006) například na s. 85, kde
je popisován jako konvencionální způsob psaní a produkce textů. Ten však není rigidní, ale kreativní,
kombinující prvky obsažené v daném diskurzivním režimu, které jsou postihnutelné na úrovni
intertextuality. (srov. (...) discourse types tend to rum particular ways of drawing upon conventions and
texts into routines, and to naruralize them. However, this may happen creatively, with new
configurations of elements of orders of discourse, and new modes of manifest intertextuality). Kdyby se
Pavel Vejskal snažil o identifikaci itnertextuálních řetězců analyzovaných textů, získal by mnohem lepší
výchozí bod pro analýzu, kde by byly mnohem zřetelnější souvislosti podílející se na vzniku příslušných
textů. To se však v analýze neděje. Ta je do způsobu provedení a prezentací závěrů velmi slabá. V
podstatě každá subkapitola se vyznačuje tendencí vztáhnout analyzovanou oblast k původu výzkumníka
(genderu, etnicitě, sociální třídy), a identifikovat je jako podstatné aktéry při formování sociálně­vědní
epistemologie, kterých si není příslušný badatel vědom. Na místo kritické diskurzivní analýzy je pak
spíše realizována sociologie nevědomí. To je zřejmé zejména v těchto závěrečných tvrzeních. “​Diskurs
je hluboce zakořeněn v jedinci a při analýze světa si ani neuvědomuje celý proces a ten tak probíhá
podvědomě. Pro sociální vědy z toho vyplývá, že tento proces,který je běžně nevědomý, je třeba
vynést na povrch a zmapovat,v pochopení tohoto procesu leží největší vědecká hodnota, které je
možné dosáhnout. Každý výzkumník má unikátní vnímání reality, a proto je každá výzkumná zpráva
nenapodobitelným unikátem​” (s. 50), či ​Každá věda svým diskursem vytváří repertoár možných
objektů, ze kterých si výzkumník vybírá, objekty, které leží mimo výzkumníkův diskurs, jsou pro něj
neviditelné. I když přijde s novými zjištěními a novými pravidly, vždy navazuje na již dříve ustanovená
pravidla​” (s. 51). Pro takové závěry nemá Pavel Vejskal v analytické části žádnou nosnou oporu a svoji
podstatou jsou nedomyšlené. Zejména poslední věta nabízí otázku, proč realizovat v sociálních vědách
výzkum, když jsou studované objekty jen produktem existujících diskurzivních praktik.

Celá nedomyšlenost práce je pak zřejmá v samotném závěru. Jedním z úskalí relativizmu či partial truths
je nesouměřitelnost realit, ať již na úrovni subjektu, morálky, teorie, jazyka či obecně společnosti. Pavel
Vejskal v textu na tento problém naráží. Upozorňuje na něho, ale neřeší ho, nepromýšlí. To, co mělo být
problémem, který měl být rozebrán, je pasováno do závěrečného tvrzení a hlavního zjištění práce.
“V​ědecká hodnota neleží v tom, že budeme určovat, kdo měl „lepší“ pravdu, nebo že se naopak
vzdáme možnosti sdíleného porozumění úplně. Spočívá v tom, že připustíme pluralitu pravd a
budeme sledovat identitu a osobní charakteristiky výzkumníka, který by je měl ve svém textu
reflektovat a analyzovat způsoby, kterými je jeho pravda vytvářena​” (s.63). Proč potom dělat výzkum,
když v posledku vědecká zjištění v kontextu plurality pravd jsou vzájemně nesouměřitelná? Proč potom
posuzovat a hodnotit (diplomové) texty, když jsou pozice autorů vzájemně nesouměřitelné?

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost

členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Stejně tak je problematická práce s literaturou. Jeden zásadní problém jsem již naznačil v případě
vymezení diskurzivního typu. Pavel Vejskal odkazuje na něco, co v textu není. Takový postup celý text
znevěrohodňuje už jen proto, že svádí k podezření, že se tak může dít i v ostatních případech parafrází.
Za další, text se nevyznačuje jednotným citačním územ. V seznamu literatury je střídán celý repertoár
citačního úzu. Jednou jsou knihy uvedeny bez celkového počtu stran, pak s celkovým počtem.

Srov. ALVESSON, Mats. Postmodernism and social research. Buckingham: Open University, 2002. ISBN
03­352­0632­8.

BHATIA, V, John FLOWERDEW a Rodney H JONES. Advances in
discourse studies. New York: Routledge, 2008, ix, 262 p. ISBN 04­153­
9810­X.

Jednou je paginace značena anglickou verzí “p” jindy českou verzí “s”. V seznamu literatury chybí tituly
od Dereka Freemana a Mary Douglas. Dále je v textu je celá řada nesmyslně užívaných uvozovek
(např. na s. 31: Obvykle se dělí na „etnometodologické a interakcionistické směry“. Ty se liší definicí
diskursu. V prvním případě jsou zaměřeny na „studium využitého jazyka“, zatímco ve druhém na
„globálnější významové struktury“ či na s. 32 Kořeny kritické diskursivní analýzy podle ní nalezneme
jednak ve „funkcionální lingvistice zkoumající funkce použití jazyka“, jednak v „kritické teorii Frankfurtské
školy“, jež považuje na jazyk za ideologický prostředek. Mezi hlavní postavy KDA patří Teun van Dijk,
Norman Fairclough, Gunther Kress a Ruth Wodaková a každý z nich rozvíjí vlastní přístup“). Vedle toho
je v textu celá řada pasáží mající uvozovky, ale končící bez jakéhokoliv odkazu na literaturu (srov. s. 30,
32).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):
Přestože se jedná o přepracovanou verzi diplomové práce, přepracování je nedostatečné. Vyznačuje se
stále stejnými chybami. Nedostatečné teoretické a metodologické ukotvení, které se promítá do nepříliš
dobře zvládnuté analýzy, která je zakončena poměrně banálními zjištěními a především špatná práce s
bibliografickými odkazy a citacemi neopdovídá nárokům kladeným na diplomovou práci a práci tak
nedoporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
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